

„Danskere“
is the
Only SEMI-WEEKLY
DANISH NEWSPAPER
Published in U. S. A.
It is owned by
"THE UNITED DANISH EV.
LUTH. CHURCH"
and is published by
Dan. Luth. Publ. House,
Blair, Nebr.

Danskere.

„Danskere“
er det eneste danske Blad
i Amerika, der udkommer
to Gange
om Ugen
udgives af
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,
BLAIR, NEBRASKA.
Kontor: 1117 1/2 N. 24th
St. Blair, Nebr.

Nr. 24.

Blair, Nebr., Fredag den 24. Marts 1911.

20. Aarg.

Mobiliseringens Hensigt.

**Regeringen i Washington hæver
Monroe-Doktrinen.**

**En hemmelig Traktat mellem Ja-
pan og Mexico hævet.**

Washington, 23. Marts. — Den japanske Ambassadør Uchida gav i Gaar i en Konference i Det Hvide Hus Præsident Taft Forsikring om, at Japan straks vil trække sig tilbage fra Mexico. Og Bekræftelse af denne Forsikring kom straks fra Mexico City i Form af en Kundgørelse (følgende Hærdemonstrationen i Texas), at den hemmelige japanisk-mexicanske Traktat var hævet. — Uchida sagde til Præsident Taft, at han kunde være aldeles sikker paa, at Japan herefter ingen-omhelst Del vilde tage i de mexicanske Affærer.

Diplomater og høiere Embedsmænd har søgt sig overbeviste om, at naar Taft i Gaar lyttede Uchida, saa var det en ren diplomatisk Normalitet.

Præsident Taft og Baron Uchida enedes om, før de skiltes, hvad der skulde offentliggøres. U. S. skulde erklære sig Venfalsk over for Japan, og Japan ligesaa overfor U. S. Dette kunde ende Sagen, da hvad der var sket, var tilfredsstillende.

Den hemmelige Japanisk-amerianske Traktat, hvis Tilværelse offentlig benægtedes, formedes i April i Njor, da Mikadoens Specialagent ankom til Mexico City.

De Forenede Staters Regering har siden med den yderste Forligtheds iagttaget enhver Bevægelse og med Mishag lagt Mærke til Japans voksende Aktivitet i Mexico. Man forholde sig blot iagttagende, indtil Japan væsentlig kontrollerede Salinas Tehuantepec og Savanne paa Vestkysten neden for Guaymas.

Dette kom man under Vej med, da Pacific Mail Steamship Co. for ti Dage siden, da det indlaa, at det var umuligt at prøve paa at konkurrere med Japan paa den mexicanske Kyst, kundgjorde, at det havde trukket sig tilbage fra Salina Cruz, Endestationen for Tehuantepecs nationale Jernbane.

Den hemmelige Traktat handlede væsentlig om Handelsforhold og aabnede Døren for Japan til Mexico. Men den kunde blevet brugt som Grundlag for en stærkere Alliance. Det var, hvad Uncle Sam frygtede, og derfor besluttede han sig til at optræde med Kraft.

Mobiliseringen af vore Tropper til Mexico's Grænse gav Diaz og hans Raadgivere et Vink om, at dette Land ingen Raarstregere taaler. Man mener her, at de 20,000 Mand paa Grænsen kunde marchere saa godt som uden Modstand gennem Mexico til Hovedstaden og indtage den. Diaz kunde næppe gøre saa meget som en Forsikring af Modstand.

Mobiliseringen lod ogsaa Japan forstaa, at De Forenede Stater er indsvaagen og leser ikke med Situationen. De, som tror, at Japan lumskelig spekulere paa Krig imod de Forenede Stater, forsikrer, at det ikke endnu er færdig til at laa, og at naar det vil laa, saa vil det overrumple os.

En høj Embedsmand, som nylig efter Tafts Offordring rejste til Mexico City og er fortrolig med alle Detailler, lo ad en Del af Pressen i Washington, som forstogte at sætte den japaniske Situation ud af Betragtning.

„De kan være sikker paa“, saade han, „at Taft ikke vil sige, at han frøede Krig med Japan. Om han

gjorde, vilde han være usikkert for sit Embede. Baron Uchida vil heller aldrig fortælle nogen, at Japan indgik en hemmelig Traktat med Mexico og siden blev tvungen til at ophæve den.

Diplomatiet's Annaler er fulde af Tilfælde, hvor Krig væsentlig var erklæret, medens opponerende Diplomater ømt omfavnede hinanden.

Der kan ikke ventes anden officiel Kundgørelse end den nævnte, at de to Nationer velskede Udtryk for Velvilje og Venfalsk.

Den eneste godkendte Traktat, som bestaar mellem Japan og Mexico, er en „Venfalsk, Handels og Navigations-, Traktat, som blev ratificeret i 1889. Saadan fortalte Mexico's Ambassadør De la Barra i Dag.

Diaz's Fald forudses.

Han har gjort sig forhadet ved at omgive sig med daarlige Mænd.

Diaz er dog vel forberedt paa at forsvare sin Rede.

Washington, D. C., 21. Marts. Paa Grund af Meddelelser, som Senatorer her har modtaget ad officiel Vej, venter de, at Diaz's Regering vil falde, med mindre Ansigelse snart endes.

Diaz, der har været den ledende Haand, en Mand med en stærk Karakter, har omgivet sig med Mænd, der har samlet sig store Formyer paa Landets Befolkning. De drives ikke af patriotiske Motiver og viger ikke tilbage for noget, som vil berige dem selv. De kender ikke til Talemæghedsfølelse og vil straks vende deres Belgøster ryggen, dersom de ved at gøre det kan fremme deres eget Velbytte.

At der er store Interesser bagved Opsstanden er Præsident Diaz's afgjorte Mening, ifølge hvad en fremaaende Amerikaner siger, der nylig er ankommen til Washington fra Mexico City, hvor han talte med Regeringsschefen. Han siger, at Diaz er fast overbevist om, at International Rubber Company og Standard Oil, gennem Waters-Pierce Company giver runderhaandede Bidrag til Madero, Ansigelse's Leder. Om Forsikringer desangaaende har han bekræftet, at Grænsevagten er bleven forstærket for at se Neutralitetens loven strengere overholdt kan der ikke faa Biskhed for.

Efter hvad nævnte Amerikaner siger, frygter Diaz ikke for Angreb. Han har omkring 2,500 føderale Soldater i Mexico City og mener ikke, han er i stor Fare. Han har imidlertid forberedt sig paa Angreb, og laang sin Hovedstad's pragtfulde Kystgader har han ladet lægge Jernbanestier. Paa „Kat cars“ er der saa anbragt Kanoner, og foblet til disse Vogne er der „hor cars“, hvori der er stationeret Soldater. Et Lokomotiv, som stadig har Damp oppe, er forspændt Vogne, og Planen er at være i Stand til hurtig at fende Artilleri til enhver Plads, hvor det maatte behøves.

Det siges, at Præsident Taft forsikrer besægende Kongresmedlemmer, at Mobiliseringen af Tropperne i Texas og California foretages i den Hensigt at give unge Officerer Oplevelse i at kommandere store Hærsafdelinger. Han forsikrer dem ogsaa, at de amerikanske Soldater ikke vil blive sendt over den mexicanske Grænse uden Kongressens Tilladelse. — Skulde et saadant Skridt vilde sig nødvendigt, saa vilde han kalde Kongressen sammen til Ekstra-session for 4. April, den Dato, som er sat for Kongressens Sammentræden for

Markus Beck hensovet.

Markus Beck, vor Kirkes mangeaarige Maserer og ligesaa Medlem af Direktionen for „Danish Lutheran Publishing House“, døde i Morges Kl. 6.30. Angaaende hans Sygdom og Dødsaarlag se i Blair-Spalten, hvad vi skrev i Aftes. — Begravelsen vil finde Sted Søndag Eftermiddag Kl. 1.30 fra Hjemmet. — I næste Nummer agter vi at give en lille Oversigt over Mr. Beck's Liv.

at behandle Reciprociteten med Canada. Han venter ikke, at saadan Nødvendighed skal opstaa.

El Paso, Texas, 21. Marts. — Meningerne blandt mexicanske Ansigelse's ledere i Dag angaaende Minister Z. J. Limantors Interview i Mexico City var omtrent lige delt mellem stærk Stusselse og Haab om, at Senor Limantour endnu har Planer i Baghaand, som han ikke har haft Frihed til at offentliggøre. Medens man antog, at den mexicanske Finansministers Ansigelse ingen Mulighed aabnede for hurtig Fredsslutning, haabede man dog, at der efter Konferencen med Præsident Diaz muligvis vilde blive indrommet tilstrækkelige Reformere.

Et Punkt staar Ansigelse's absolut fast paa — de nedlægger ikke Vaaben, mens Fredsforhandlingerne gaar for sig, og skal der blive nogen Vaabenhvile, saa vil det blive en bevaabnet Vaabenhvile. Det er General Gonzales, Ansigelse's Statssekretær og andres Mening.

Opsigtsvækkende Uerlighed.

St. Paul, Minn., 21. Marts. — H. A. Christianson, første assisterende Sergeant-at-Arms i Senatet, var Mandag i Statsauditorens Kontor og tilbagebetalte \$95 af sin Løn for 19 Dage i Januar og Februar, som han havde været syg og ikke kunnet udføre sit Arbejde.

Det valte almindelig Forbavelse i Auditorens Kontor. En af Kontoriolkene sagde: „Det er første Gang, at nogen af Legislaturens Medlemmer har tilbagebetalt Pengene for Dage, som han været fraværende. Hvis alle gjorde det, vilde vi saa et pænt lille Fond.“

American-Scandinavian Foundation.

Et nyt Skridt til Fremme af den
Amerikansk-Scandinaviske Sag.

„The New York Tribune“ meddeler, at Gov. Dix af New York har under 16. Marts underkrevet et af Statslegislaturens vedtagne Forslag om Oprettelsen af en „American-Scandinavian Foundation“, hvis Formaal skal være at samle og bevare Midler til Fremme af kulturel Udvikling imellem De Forenede Stater, Danmark, Norge og Sverrig.

Dette Skridt vil være af allerførste Betydning for det Arbejde, der var paabegyndt af Amerikansk-Scandinaviske Selskab. Udførligere Meddelelser herom kan ventes senere.

Blandede Meddelelser.

Alle Jernbaner, som opererer i Oklahoma skal ifølge en Afgørelse af Statens Højesteret have Hovedkontor i Staten.

New Jersey's Repræsentanthus har vedtaget en Lov, som forbyder Belgjerne at tage en Assistent med sig ind i det Afslutte, hvor han udfærdiger sin Stemmeseddel.

Fra Washington meddes under 22. ds., at Søndagsarbejde i Landets Postkontorer vil saa vidt muligt blive afskaffet. Der vil dog som hidtil blive haade modtaget og udleveret Post, og jærlig vil da „Special Delivery“ Breve blive besørget.

Dr. Edward J. Ahlen, en Veterinolog i New York, er død paa Swinburne Island i New Yorks Savn som Offer for sin Kamp for

at holde „spinal meningitis“ ude fra New York.

Oklahomas Guvernør, Lee Cruise, er ingen Politiker, ingen Embedsmand, ingen Populist, heller ikke en „Grant“, skriver Wm E. Curtis. Han er en vidtseende, praktisk, konjervativ Forretningsmand uden politisk Ambition eller Spekulation.

Teaterbrand. Des Moines, 19. Marts. — En Alder, der udbrod fort før Kl. 12 i Aftes i Auditoriet, det største Teater i Des Moines, næst efter Kolejeum, ødelagde Bygningen komplet i mindre end en Time. Kun et Stal staar tilbage. Tabet anslaaes til \$50,000.

Carnegie Korporationen, som skal bestyre alle Millionærens fremtidige Gaver, bestaar af otte Mand. Fem af disse otte er allerede Formænd for forskellige Carnegie-Institutter og andre Velgørenhedsforeninger. Den første er Elihu Root, Formanden for „Carnegie Endowment“ for Verdensfred. Carnegie selv een af de øvrige tre.

Den myndige unge Stat Oklahoma har ved sine drastiske Lovbestemmelser sat en Stranke for Udviklingen af sine Jernbaner. De fire store Systemer, som konstrueredes, før Oklahoma blev optaget i Unionen som Stat har endnu de samme 600 Mil Bane. Karjagen til denne Stagnation er Administrationens uvenlige Holdning og de Stranker, der i Konstitutionen er sat for Korporationer.

Jorden rundt.

Jurgen i Versailles, Frankrig, har friskendt en 15aarig Dreng, der havde dræbt sin Moders Elsker, fordi denne mishandlede Moderen.

Fra en tykt Damper, der fornylig strandede ved Bahis, blev der for at lette den kastet halvanden Million Pæ. Klaffe over Bord.

Balfour udtalte den 8. ds. i Unghvet, at England maatte nære Betænkning for de Jernbanebygninger, Tulland og Tyrkiet foretog i Lilleasien.

Kongres til Koleræens Bekæmpelse. Den af den russiske Indenrigsminister sammenkaldte Kongres til Koleræens Bekæmpelse er den 8. ds. bleven aabnet i St. Petersburg.

Teaterbrand i Rusland. Vologoje (Gubernement Novgorod), 6. Marts. I et Kinetografteater i en lille By her i Nærheden udbrod i Aftes Alder. Ved Branden omkom 90 Mennesker, hvoraf mange børn. 70 Personer saaredes.

Næste Dag: Ved Branden i Kinetografteatret menes 120 Personer at være forulykkede. Man har hidtil frenddraget 80 Lig af Ruinerne. 40 Personer savnes endnu.

Holmenfossen-Løbene. Christiania, 6. Marts. Skiløbene paa Holmenfossen havde i Middags samlet ca. 30,000 Tilskuere med Kongen og Dronningen i Spidsen. Der er adskillige Udlandinge til Stede. Solen staar ret paa Vassen, og der er 1 1/2 Gr. Varme, saa Skisøret er mindre godt. Der er præsteret smukke Sop, men hidtil ikke over 26-27 Meter.

En blodig Røverjagt. Novo Alexanderia (Guv. Lublin), 8. Marts. Fire Røvere, der efter at have forsværet forskellige Røverier var flygtet

over Weichselfloden, overfaldt paa den anden Side af Floden nogle Kreaturhandlere, dræbte en af dem og saarede og plyndrede de andre. De forfulgtes af Landpolitiet og saarede under Flugten en af Betjentene haardt. Da de derpaa forsøgte at sømme tilbage over Weichselfloden, blev de alle skudt af Politiet.

Fra Lufften. Paris, 7. Marts. Paa Flyvepladsen ved Chalons sur Marne foretog Flyveren Nienport i Gaar en Flyvning med to Passagerer, under hvilken han i en Time fløj 101 Kilometer. Der er der ved sat en ny Verdensrekord.

Flyveren Renour har i Dag foretaget en Flyvning fra Paris til Bay de Dome. Han forlod Meudon i Formiddag Kl. 9.12 med en Passager og landede Kl. 2.20 paa Toppen af Bay de Dome. Dermed har han vundet Michelin-Præmien paa 100,000 Francs.

Fra Portugal. Lissabon, 7. Marts. Et republikansk Blad medder fra Oporto, at der er opbudt Militær for at hindre den af den derværende Biskop paabudte Oplæsning af Biskoppernes Hærbrev ved Præsterne. Paa forskellige Steder er det kommet til Demonstrationer. Nere Præster er arreterede og en Mængde Eksemplarer af Hærbrevet beslaglagt.

Ministerraadet har besluttet at fratage Biskoppen af Oporto hans Indtægter og opfordre ham til at forlade sit Biskopdømme, fordi han trods Regeringens Forbud har befalet Præsterne at oplæse Hærbrevet i Kirkerne.

Dører i Marokko. Flere Franskmand dræbt. Paris, 8. Marts. Til Madene meldes fra Zet den 3. Marts: Den 1. Marts har der ved Gammud staet en Fægtning mellem Sultanens Tropper og Cherada-Stammen. Ogsaa Baer-Stammen har angrebet Tropperne, men blev slået tilbage med store Tab. Stammerens Opsland siges at skuldes Misforståelse med Storvezir Ek Slanis' Optreden.

„Matin“'s Korrespondent i Fes telegraferer til sit Blad, at han har haft en Samtale med Sultanen, der udtalte sin Beklagelse af, at flere franske Officerer og Soldater var bleven dræbt af Baer-Stammen. Sultanen betonedes, at Franskmændene maatte opføre at kæmpe med Baer-Stammen, da det ellers vilde være ham umuligt at foretage den paataente Rejse rundt omkring i Marokko. Selvfølgelig skulde Stammen blive afftraffet og Franskmændene saa fuld Dyrskning.

Forbud mod Busskøret i St. Petersburgs Teatre. — Splitfjolen eller Busskøret eller hvad man nu vil kalde den nye Mode har nu holdt sit Indtog i de fleste europæiske Lande, men er overalt bleven modtaget med Haan og Spot, og det er kun ganske enkelte, der har været at træde i Brecken for det ejendommelige Paafund.

Da nu har det første Forbud mod Splitfjolen set Lyset; det er i Rusland, det er sket, men Forbudet kommer ganske vist ikke fra den høje Værdighed, men fra en forfærdig Teaterdirektør. Det er Direktøren for Marie-Teatret i St. Petersburg, der har søgt sig foranlediget til dette Skridt.

St. Petersburgs øvrige Teaterdirektører vil efter Forlydende følge det Eksempel, deres Kollega har givet, indtænkt man ikke nærer nogen som helst Frygt for, at Teatrene af den Grund skal blive boykottede.